Universidade de Lisboa

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso

Em cumprimento do disposto na alínea a) do n.º 4 do artigo 31.º do Regulamento Geral de

Concursos para recrutamento de professores catedráticos, associados e auxiliares da

Universidade de Lisboa, aprovado pelo Despacho n.º 2307/2015, de 16 de fevereiro de 2015,

torna-se público que na sequência de aprovação em procedimento concursal documental

internacional e do despacho autorizador por mim proferido em 11 de fevereiro de 2022, no

uso de competência delegada pelo  Despacho n.º 11991/2021,  de 19 de novembro, do

Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no DR 2.ª série n.º 162, de 20 de agosto, foi

celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado em regime

de tenure, na categoria de Professora Catedrática, em dedicação exclusiva, com a Doutora

Sónia Margarida Pedro Sebastião, na área disciplinar de Ciências da Comunicação do mapa

de pessoal do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa,

com vencimento correspondente ao escalão 1, índice 285 da tabela remuneratória aplicável

aos docentes universitários, com produção de efeitos a 14 de fevereiro de 2022.

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, em 21 de fevereiro de 2022

O Presidente, Ricardo Ramos Pinto, Professor Catedrático